

POISTNÁ ZMLUVA

Poistiteľ : UNIQA poisťovňa, a.s.
Lazaretská 15

820 07 Bratislava 27

Slovenská republika

IČO : 653501

Zastúpená : Mag. Haraldom Chrstosom, predsedom predstavenstva
Ing. Radomírom Háčikom, členom predstavenstva

a

Poistník : Mesto Komárno

Námestie generála Klapku

945 01 Komárno

IČO : 00306525

ročná DIČ 2020035731

1201 360 č.úč.3847681001/5600; 1

Zastúpená : MUDr.Tiborom Bastrnákom, primátorom mesta

uzatvárajú v zmysle ustanovení Občianskeho zákonníka a všeobecných
poistných podmienok poistnú zmluvu

číslo : 3337000696

Číslo vydania: 000
Začiatok poistenia:
18.10.2010

Účinnosť zmeny:18.10.2010
Koniec poistenia:
18.10.2013

Druh poistenia:

Ročné poistné:

Požiarna nebezpečia

6.264,80 EUR

Živelné nebezpečia

4.385,35 EUR

Voda z vodovod. zariadení

4.385,35 EUR

Krádež a lúpež

1.160,75 EUR

Všeobecná zodpovednosť

415,00 EUR

Ročné poistné spolu:

16.611,25 EUR

Splatnosť: 18.10 bežného roka

Výška splátky poistného:

16.611,25 EUR

Druh poistenia: Požiarne nebezpečia**Zmluvné dojednania:**

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2009, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmet poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: Mesto Komárno
Námestie generála Klapku
945 01 Komárno

Predmet poistenia:	Poistná suma:	Ročné poistné:
BUDOVY na novú cenu	59.454.581,02 EUR	5.945,45 EUR
PREVÁDZKOVO-OBCHODNÉ ZARIADENIA	3.176.997,77 EUR	317,70 EUR
HOTOVOSŤ, DRAHÉ KOVY A CENINY (NA 1.RIZIKO)	16.597,00 EUR	1,65 EUR
Spoluúč. čiastka:		165,00 EUR
Ročné poistné za miesto poistenia:		6.264,80 EUR
Ročné poistné za druh poistenia:		6.264,80 EUR

Zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2009, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poisťujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmet poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: Mesto Komárno
Námestie generála Klapku
945 01 Komárno

Predmet poistenia:	Poistná suma:	Ročné poistné:
BUDOVY na novú cenu	59.454.581,02 EUR	4.161,80 EUR
PREVÁDZKOVO-OBCHODNÉ ZARIADENIA	3.176.997,77 EUR	222,40 EUR
HOTOVOSŤ, DRAHÉ KOVY A CENINY (NA 1.RIZIKO)	16.597,00 EUR	1,15 EUR
Spoluúč. čiastka:		165,00 EUR
Ročné poistné za miesto poistenia:		4.385,35 EUR
Ročné poistné za druh poistenia:		4.385,35 EUR

Druh poistenia: Voda z vodovod. zariadení

Zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2009 doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmet poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Poistenie sa dojednáva s maximálnymi limitmi plnenia pre jednu a všetky poistné udalosti počas poistného obdobia na jednotlivé riziká - povodeň, záplava, zemetrasenie: limit plnenia 4,979.087,83 EUR.

Miesto poistenia: Mesto Komárno
Námestie generála Klapku
945 01 Komárno

Predmet poistenia:	Poistná suma:	Ročné poistné:
BUDOVY na novú cenu	59.454.581,02 EUR	4.161,80 EUR
PREVÁDZKOVO-OBCHODNÉ ZARIADENIA	3.176.997,77 EUR	222,40 EUR
HOTOVOSŤ, DRAHÉ KOVY A CENINY (NA 1.RIZIKO)	16.597,00 EUR	1,15 EUR
Spoluúč. čiastka:		165,00 EUR
Ročné poistné za miesto poistenia:		4.385,35 EUR
Ročné poistné za druh poistenia:		4.385,35 EUR

Druh poistenia: Krádež a lúpež

Klauzuly:

04C002
04L005
04L002
04C001

Zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku proti krádeži a lúpeži - 2004, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Súčasti stavby, stavebné úpravy-krádež+vnútorný vandalizmus (vnútorný vandalizmus na súčastiach stavby sa samostatne

nedoednáva, je vždy zahrnutý do poistnej sadzby za krádež)

Vnútorný vandalizmus (hnutelné veci) - poistná suma 16.597,00 EUR.

Miesto poistenia: Mesto Komárno
Námestie generála Klapku
945 01 Komárno

Predmet poistenia:	Poistná suma:	Ročné poistné:
PREVÁDZKOVO-OBCHODNÉ ZARIADENIA Limit plnenia: 165.970,00 EUR	3.176.997,77 EUR	610,00 EUR
HOTOVOSŤ, DRAHÉ KOVY A CENINY podľa klauzuly 04L005 (NA 1.RIZIKO)	16.597,00 EUR	69,60 EUR
VONKAJŠÍ VANDALIZMUS (NA 1.RIZIKO) podľa klauzuly 04C001 spoluúčasť=165,00 EUR	33.194,00 EUR	365,15 EUR
PREPRAVA PEŇAZÍ podľa klauzuly 04C002	16.597,00 EUR	116,00 EUR
Spoluúč. čiastka:		66,00 EUR
Ročné poistné za miesto poistenia:		1.160,75 EUR
Ročné poistné za druh poistenia:		1.160,75 EUR

Druh poistenia: Všeobecná zodpovednosť

Klauzuly:

05I006

Zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu - 2009, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu spôsobenú v súvislosti s poskytovaním sociálnych služieb.

Miesto poistenia: územie Slovenskej republiky

Predmet poistenia:	Poistná suma:	Ročné poistné:
1. ŠKODA NA MAJETKU, ŽIVOTE A ZDRAVÍ TRETEJ OSOBY	33.194,00 EUR	415,00 EUR
2. NÁKLADY NA OBHAJOBU POISTENÉHO		

Spoluúčasť v %: 10.0 %
Spoluúčasť minimálna: 33,00 EUR

Ročné poistné za miesto poistenia: 415,00 EUR

Ročné poistné za druh poistenia: 415,00 EUR

UNIQA

Ing. Alena Cíсарová
prokurista

Miroslava Svobodová
vedúca prevádzky NŽP

Poistiteľ:

Poistník:

V Bratislave dňa _____





Platné od: 1.4.2009

KLAUZULA 04C001
Vonkajší vandalizmus

- 1) Touto klauzulou sa dojednáva, že poisťiteľ uhradí škody spôsobené vonkajším vandalizmom, ktoré vylučujú funkčnosť zariadenia.
- 2) Škody, ktorých následkom je estetické poškodenie zariadenia sú z poisťného plnenia vylúčené.
- 3) Spoluúčasť na každej škode predstavuje 165 €.
- 4) Maximálny limit plnenia je 2 000 €.

v Bratislave 17. 6. 2010
.....
Miesto, dátum

[Signature]
.....
Podpis zástupcu poisťovne



[Signature]
.....
Podpis poisťníka

UNIQA
poisťovňa, a. s.

Príloha k poistnej zmluve 3337 000 696

Osobitné dojednanie

Druh poistenia: Vonkajší vandalizmus.

Odchýľne od klauzuly 04C001- vonkajší vandalizmus bodu 4 sa dojednáva max limit plnenia 33 194,00 eur

V Bratislave 17. 10. 2017
Miesto a dátum


podpis zástupcu poisťovne

UNIQA
poisťovňa, a. s.



podpis poistníka



Platné od: 01.04.2009

KLAUZULA 05I006

**Poistenie zodpovednosti za škodu
obcí a miest**

Na poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú obcou alebo mestom sa vzťahujú ustanovenia všeobecne záväzných právnych predpisov upravujúcich obce a obecné zriadenia, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platné v čase dojednania poistenia (ďalej len „VPPZ“), ustanovenia tejto klauzuly a poistnej zmluvy.

Článok I.

Predmet poistenia

Poistenie zodpovednosti za škodu sa vzťahuje na výkon činnosti obce v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.

Článok II.

Výluky z poistenia

(1) Poistenie sa okrem výluk uvedených vo VPPZ ďalej nevzťahuje ani na:

- a) zodpovednosť za škodu z činnosti obcí prenesenej na iného podnikateľa,
- b) zodpovednosť za škodu spôsobenú pri výkone verejnej moci v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov,
- c) prevádzku strážených stanovišť motorových vozidiel, garáží, strážených parkovísk a autocampingov,
- d) zodpovednosť školského alebo predškolského zariadenia, ktorého zriaďovateľom je poistená obec, bez ohľadu na to, či má toto zariadenie právnu subjektivitu.

(2) Jednotlivé ustanovenia tejto klauzuly môžu byť na základe dohody zmluvných strán upravené, doplnené alebo pozmenené ustanoveniami poistnej zmluvy.

V Bratislave 14.10.2010

Miesto, dátum

[Signature]
.....
Podpis zástupcu poisťovne

UNIQA
poisťovňa, a. s.



[Signature]
.....
Podpis poistníka



Platné od: 01.04.2009

KLAUZULA 04C002 Preprava peňazí

- 1) Predmetom poistenia sú peniaze, ceniny a cennosti.
- 2) Poisteným nebezpečím je lúpež, resp. jednoduchá krádež v zmysle nasledovných ustanovení.
- 3) Poistiteľ je povinný poskytnúť poistné plnenie aj vtedy, ak ku krádeži poistenej veci došlo pri dopravnej alebo inej nehode, počas ktorej bola osoba poverená prepravou týchto vecí zbavená možnosti zverené veci opatrovať. Toto ustanovenie platí, ak nehoda nebola spôsobená, bez ohľadu na spolupôsobiace príčiny, priamo alebo nepriamo, prípadne v súvislosti s udalosťami, ktoré sú vylúčené vo všeobecných poistných podmienkach pre poistenie majetku proti krádeži a lúpeži.
- 4) Poistenie sa vzťahuje na prepravu peňazí, cenín a cenností. Prepravou peňazí, cenín a cenností sa rozumie čas nevyhnutne potrebný na prepravu poistených vecí z východzieho miesta na miesto určenia.
- 5) Poistenie sa nevzťahuje na škody, ktoré vzniknú prerušením prepravy, napr. z dôvodu dlhodobej prepravy, kedy nie sú dodržané podmienky zabezpečenia uvedené v poistnej zmluve. Poistenie sa nevzťahuje na škody, ktoré vzniknú olúpením poistenej, resp. poverenej osoby v čase prerušenia prepravy, aj keď poistená, resp. poverená osoba mala poistené predmety u seba. Poistenie sa nevzťahuje na škody, ktoré vzniknú odcudzením poistených vecí v čase prerušenia prepravy, aj keď boli tieto umiestnené na inom bezpečnom mieste.
- 6) Osoba poistená, resp. poverená prepravou nesmie z vlastnej vôle poistené predmety počas prepravy odložiť alebo sa od nich vzdaliť tak, aby tieto boli mimo bezprostredný dosah jej osoby počas akejkoľvek doby.
- 7) Spôsob zabezpečenia je závislý od limitu plnenia:
 - a) Limit plnenia do 2 000 €
 - preprava predmetu poistenia vykonávaná poistenou alebo poverenou osobou. Za poverenú osobu sa považujú zamestnanci poisteného.
 - predmet poistenia uložený v uzatvorenej a uzamknutej taške (za uzatvorenú a uzamknutú tašku sa nepovažuje igelitová, silónová, látková alebo iná taška s uvedenými porovnateľná),
 - bežný spôsob prepravy (pri nadrozmerných predmetoch vhodný spôsob uloženia a prepravy v automobile, v ktorom sa nachádzajú len osoby poverené vykonávaním prepravy).
 - b) Limit plnenia do 16 600 €
 - preprava predmetu poistenia vykonávaná poistenou alebo poverenou osobou za asistencie ďalšej poverenej osoby. Za poverenú osobu sa považujú zamestnanci poisteného. Asistenciu môžu vykonávať okrem zamestnancov poisteného aj členovia súkromných bezpečnostných služieb (SBS). SBS musí mať platnú licenciu.
 - predmet poistenia uložený v uzatvorenej a uzamknutej taške (za uzatvorenú a uzamknutú tašku sa nepovažuje igelitová, silónová, látková alebo iná taška s uvedenými porovnateľná),

- bežný spôsob prepravy (pri nadrozmerných predmetoch vhodný spôsob uloženia a prepravy v automobile, v ktorom sa nachádzajú len osoby poverené vykonávaním prepravy).
- c) Limit plnenia do 66 400 €
- preprava predmetu poistenia vykonávaná poistenou alebo poverenou osobou (zamestnanci poisteného) za asistencie ďalšej poverenej ozbrojenej osoby. Za poverenú ozbrojenú osobu sa považujú príslušníci štátnej alebo mestskej polície, prípadne členovia súkromných bezpečnostných služieb (SBS). SBS musí mať platnú licenciu.
 - predmet poistenia uložený v uzamknutom príručnom kufriku,
 - preprava musí byť vykonávaná osobitným automobilom, nie prostriedkom verejnej hromadnej dopravy. V automobile sa môžu nachádzať len osoby poverené vykonávaním prepravy.
- d) Limit plnenia do 166 000 €
- preprava predmetu poistenia vykonávaná poistenou alebo poverenou osobou (zamestnanci poisteného) za asistencie ďalšej poverenej ozbrojenej osoby. Za poverenú ozbrojenú osobu sa považujú príslušníci štátnej alebo mestskej polície, prípadne členovia súkromných bezpečnostných služieb (SBS). SBS musí mať platnú licenciu.
 - predmet poistenia uložený v špeciálnej uzamknutej taške upevnenej na ruku (bezpečnostný kufor na prepravu cenností schválený príslušným úradom MV SR, ktorý je vybavený dvoma kódovými zámkami, zvukovou a dymovou signalizáciou v okamihu napadnutia, navyše vybavený farbiacim modulom peňazí) alebo pancierové prepravné pokladne uzamykateľné vo vnútornom zariadení automobilu,
 - preprava musí byť vykonávaná osobitným automobilom, nie prostriedkom verejnej hromadnej dopravy. V automobile sa môžu nachádzať len osoby poverené vykonávaním prepravy.

18.10.2010
Miesto, dátum


Podpis zástupcu poisťovne

UNIQA
poisťovňa, a. s.



Podpis poisťníka



Platné od: 1.4.2009

KLAUZULA 04L002

**Zabezpečenie miesta poistenia - riziková
trieda 1-3**

V závislosti od výšky poistnej sumy/limitu plnenia sa dojednáva nasledovný spôsob zabezpečenia:

Poistná suma/ limit plnenia do 33 193,92 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhataniu planžetou a odvíťaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabráňujúcemu rozlomeniu a vylomeniu vložky. Bezpečnostný štít (kovanie) musí byť chránený proti demontáži, t.z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. V prípade, že nie je možné z technického hľadiska použiť uvedený uzamykací systém, je možné nahradiť ho certifikovanými visiáciami bezpečnostnými zámkami (minimálne jeden visiaci bezpečnostný zámok na jedny dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, ocelové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, drevené, železné (ocelové).

3. Okná, dvere, výklady nemožno otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve, musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne jeden visiaci bezpečnostný zámok na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, ocelové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok,
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou strážnou službou.

Za strážnu službu sa považuje každá osoba, ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom

Poistná suma/ limit plnenia do 66 387 ,84 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhataniu planžetou a odvíťaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabráňujúcemu rozlomeniu a vylomeniu vložky. Bezpečnostný štít (kovanie) musí byť chránený proti demontáži, t.z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. V prípade, že nie je možné z technického hľadiska použiť uvedený uzamykací systém, je možné nahradiť ho certifikovanými visiáciami bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, ocelové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej

odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, železné (ocelové).

3. Okná, dvere, výklady nemožno otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Presklenné časti do výšky 5 m nad úrovňou okolitého terénu musia byť zabezpečené certifikovanými bezpečnostnými fóliami o hrúbke minimálne 185 mikróv alebo certifikovanými bezpečnostnými tvrdenými sklami hrúbky minimálne 6 mm alebo funkčnými železnými (ocelovými) mrežami. Mreže musia byť zabezpečené proti vytiahnutiu (pevne ukotvené do muríva) a nemôžu byť uvoľniteľné zvonku bez špeciálneho náradia a ich mechanického poškodenia alebo zničenia. V prípade uzamknutia otváracích mreží certifikovanými visiacimi bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny mreže) musia všetky konštrukčné prvky, funkčne priamo súvisiace s uzamknutím mreží (petlice, ocelové oká, atď.) prostredníctvom visiacich bezpečnostných zámok vykazovať rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok.

Certifikované bezpečnostné fólie, certifikované bezpečnostné tvrdené sklá alebo funkčné železné (ocelové) mreže môžu byť v prípade ich neprítomnosti nahradené **elektronickou zabezpečovacou signalizáciou** s plášťovou ochranou presklenných častí (detektor rozbitia skla) s prenosom informačného signálu minimálne na dve nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 24 hodín.

5. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, ocelové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok,
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou strážnou službou.

Za strážnu službu sa považuje každá osoba, ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

Poistná suma/ limit plnenia nad 66 387,84 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhataniu planžetou a odvíťaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabraňujúcemu rozlomeniu, odvíťaniu a vylomeniu vložky + prídavný bezpečnostný zámok. Bezpečnostný štít musí byť chránený proti demontáži, t.z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný.

Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, železné (ocelové).

3. Okná, dvere, výklady nie je možné otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Presklenné časti do výšky 5 m nad úrovňou okolitého terénu musia byť zabezpečené certifikovanými bezpečnostnými fóliami o hrúbke minimálne 185 mikróv alebo certifikovanými bezpečnostnými tvrdenými sklami hrúbky minimálne 6 mm alebo funkčnými železnými (ocelovými) mrežami. Mreže musia byť zabezpečené proti vytiahnutiu (pevne ukotvené do muríva) a nemôžu byť uvoľniteľné zvonku bez špeciálneho náradia a ich mechanického poškodenia alebo zničenia. V prípade uzamknutia otváracích mreží

certifikovanými visiáciami bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu mrežu) musia všetky konštrukčné prvky, funkčne priamo súvisiace s uzamknutím mreží (petlice, ocelové oká, atď.) prostredníctvom visiacich bezpečnostných zámok vykazovať rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok.

Certifikované bezpečnostné fólie, certifikované bezpečnostné tvrdené sklá alebo funkčné železné (ocelové) mreže môžu byť v prípade ich neprítomnosti nahradené **elektronickou zabezpečovacou signalizáciou** s plášťovou ochranou presklenných častí (detektor rozbitia skla) s prenosom informačného signálu minimálne na tri nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 48 hodín.

5. Elektronická zabezpečovacia signalizácia – komplexná priestorová ochrana s prenosom informačného signálu minimálne na tri nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 48 hodín.

Elektronická zabezpečovacia signalizácia s komplexnou priestorovou ochranou môže byť v prípade jej neprítomnosti nahradená **stálou ozbrojenou strážnou službou** – za ozbrojenú strážnu službu sa považuje každá ozbrojená osoba s platným povolením na držanie zbrane (revolver a pod.), ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

6. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, ocelové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou ozbrojenou strážnou službou.

Za ozbrojenú strážnu službu sa považuje každá ozbrojená osoba s platným povolením na držanie zbrane (revolver a pod.), ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

Poistník svojim podpisom potvrdzuje, že predmet poistenia je zabezpečený v zmysle horeuvedených dojednaní klauzuly.

V Bratislave 17.10.2010

Miesto, dátum

Podpis zástupcu poisťovne

UNICA
poisťovňa, a. s.

Podpis poistníka





Platné od: 01.04.2009

KLAUZULA 04L005 Sejfy, trezory a schránky

- 1.) Predmetom poistenia sú veci, ktoré svojim charakterom patria k položke, pre ktorú je daná klauzula dojednaná.
- 2.) Uzamknutá schránka je každý skriňový objekt, ktorého konštrukcia je odolná proti násilnému vniknutiu do jeho vnútorného priestoru a ktorého hmotnosť alebo veľkosť znemožňuje jeho odnesenie. Musí byť uzamknutá zámkom, ktorá spĺňa kritéria bezpečnostnej alebo trezorovej zámky.
Zbrane musia byť mimo pracovnej doby umiestnené v uzamknutej schránke.
Za schránku sa tiež považuje malý sejf pripevnený k stene, podlahe alebo ťažkému kusu nábytku.
Za schránku sa nepovažuje prenosná alebo príručná pokladnica, registračná pokladňa a s nimi porovnateľné schránky, ktoré možno odniesť bez toho, aby boli poškodené alebo zničené.
Za registračnú pokladňu sa považuje pokladňa, ktorá má pridelený daňový kód pokladne a platný certifikát.
- 3.) Sejf je pancierová pokladňa zabudovaná do steny alebo podlahy, prípadne pokladňa, ktorá je k stene alebo podlahe pripevnená tak, že jej demontáž je možné vykonať iba po jej otvorení a ktorá vlastní certifikát s udaním príslušnej bezpečnostnej triedy a je uznaná ako sejf alebo trezor.
- 4.) Trezor je priestor ohraničený špeciálnou konštrukciou, ktorá zaručuje maximálnu bezpečnosť pre vo vnútri uložené hodnoty pred ich odcudzením, poškodením alebo zničením. Pri hodnotení bezpečnosti trezorov je základným charakteristickým znakom ich prielomová odolnosť, t.j. stupeň bezpečnostnej ochrany uschovaného obsahu proti krádeži vlámaním, vyjadrený počtom odporových jednotiek. Na každý trezor musí byť vystavený certifikát s udaním príslušnej bezpečnostnej triedy.
- 5.) Touto klauzulou sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje len na predmety poistenia, ktoré sú uložené v sejfe, trezore alebo inej uzamknutej schránke, ktorá v závislosti od výšky poistnej sumy dojednanej pre danú položku predmetu poistenia spĺňa kritériá uvedené v tejto klauzule v bode 6.
- 6.) Plnenie poisťiteľa je pre každý druh schránky, sejfu, trezora popísaný v tejto klauzule obmedzené limitom plnenia, ktorého výška závisí od spôsobu zabezpečenia poistených vecí v čase poistnej udalosti:
 - a.) Limit plnenia do 670 €
 - predmet poistenia umiestnený v uzamknutej schránke.
 - b.) Limit plnenia do 5 000 €
 - predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s trezorovým zámkom kód alebo kľúč, alebo kód/kľúč,
 - stenový sejf zabudovaný do murovanej steny alebo betónovej podlahy, alebo sejf/trezor ukotvený v takejto stene alebo podlahe tak, že jeho demontáž možno vykonať iba po jeho odomknutí, alebo
 - voľne uložený trezor vážiaci minimálne 100 kg s rovnakým zámkom.

c.) Limit plnenia do 17 000 €

- predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s trezorovým zámkom kód alebo kľúč, alebo kód/kľúč,
- uzamykací mechanizmus musí obsahovať minimálne dva uzamykacie kamene (uzamykacie čapy),
- stenový sejf zabudovaný do murovanej steny alebo betónovej podlahy, alebo sejf/trezor ukotvený v takejto stene alebo podlahe tak, že jeho demontáž možno vykonať iba po jeho odomknutí,
alebo
- voľne uložený trezor vážiaci minimálne 250 kg s rovnakým zámkom.

d.) Limit plnenia do 67 000 €

- predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s dvoma trezorovými zámkami kód/kľúč, alebo kľúč/kľúč
- uzamykací mechanizmus musí obsahovať minimálne tri uzamykacie kamene (uzamykacie čapy),
- stenový sejf vážiaci minimálne 50 kg,
alebo
voľne uložený trezor vážiaci minimálne 300 kg s rovnakými zámkami,
alebo
sejf/trezor vážiaci minimálne 200 kg, ukotvený do murovanej steny alebo betónovej podlahy tak, že jeho demontáž možno vykonať iba po jeho odomknutí.

e.) Limit plnenia do 200 000 €

- predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s dvoma trezorovými zámkami kód/kľúč, alebo kľúč/kľúč,
- uzamykací mechanizmus musí obsahovať minimálne 6 uzamykacích kameňov (uzamykacích čapov),
- nadpriemerná ochrana sejfu/trezoru proti mechanickým nástrojom, čiastočná proti elektrickým nástrojom,
- voľne uložený trezor vážiaci minimálne 700 kg,
alebo
sejf/trezor vážiaci minimálne 400 kg, ukotvený do betónovej podlahy tak, že jeho demontáž možno vykonať iba po jeho odomknutí, alebo rovnaký sejf ukotvený v podlahe natrvalo.

f.) Limit plnenia do 500 000 €

- predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s dvoma trezorovými zámkami kód/kľúč, alebo kľúč/kľúč,
- uzamykací mechanizmus musí obsahovať minimálne 6 uzamykacích kameňov (uzamykacích čapov),
- nadpriemerná ochrana sejfu/trezoru proti mechanickým a elektrickým nástrojom, priemerná ochrana proti tepelným nástrojom,
- trezor vážiaci minimálne 1000 kg.

g.) Limit plnenia 2 000 € - peniaze v registračnej pokladni

- poisťné krytie sa vzťahuje len na lúpežné prepadnutie počas predajnej doby

Brachlava 17.10.2010

Miesto, dátum

Podpis zástupcu poisťovne

UNIQA
poisťovňa a.s.



Podpis poistníka